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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 ۲۰۲۶  /۱۹/۰۶        : پیلی تایلور  لیکونکۍ

حسام مل سید: ژباړونکۍ  

یا چي مینځته را نغيوچې نه و کوم هغه نړیوال حکومت  
 

۱۹/۰۶/۲۰۲۶ : انتی وار منبع اودخپریدو نیټه  
 
غوښتنی  دې  چې د  کوم  بیا هغه سړي     .وکړهموافقه    د ختمولو    مسکو د جګړې  کال کې واشنګټن او    (۱۹۶۱  )په

 .مړه شول نیت درلوده
دغه ځانګړي مقاطع  دیوناوړي    عصري محافظه کاران    چې     شتون لري  دسړې جګړې په تاریخ کې ځینې داسې پیښې

د    کال  ۱۹۶۱  د    ،یېخیال پر دازی په  بڼه  ارزوی  یا داچي دیو تیروتونکی لبیرال ډار  یا توهم په څیر  ارزوی  
دهغه    نن ورځ      چیریکه    .تړونونه ووکوم چي په زړه کي ځای نیسي  په زړه پورې  یو  زورین تړونونه  -کلوی      مک

دیولمړنی تبه راوړونکي  چې تاسو    د لیدونکو نیمایي برخه فرض کوي  نو په دی صورت کی به    ،مفهوم تشریح کړئ  
کوم چی  بی  مخاطبینو ته    ست  اوخپل اظهارات هغو    یا  وخیال کي    بیان اواظهار په خوبد  ودیعي  اونړي جوړونکي

وړاندي   فرنیچر ناست دی    ینیوینیا  سکینډپر  خونو کېپه    ټن کنفرانس  مانهاچوکات عینکونه پخپل سترګوکی لری اود  
دواړه ګډوډ   انبین  اوبد(   یوټوپیان    )  ارمان جنان  چې بایدکوم  اودا هغه برخه ده  -بیا هم دیوې لنډې شیبې لپاره  .  کویی
متحده ایالات اوشوروي اتحاد په رسمي ډول موافقه وکړه چې د نړیوال سیاست    -  یا چي په تشویش کی واچوي  کړي

 پخپله د جګړې له منځه وړل وي.   ید  وروستۍ موخه با
 

   په استعاري ډول نه. په لفظي ډول.
 
زورین تړونونو په نوم پیژندل کیږي،   -  د مک کلای    چې    ،  اعلامیه"     د بې وسلې کولو لپاره د موافقو اصولو ګډه   " 
والیرین زورین     ډیپلومات    ستوال جان جي مک کلای او شوروي  سیا    یی  کال په سپتمبر کې د امریکا(    ۱۹۶۱  )د

په متفقه     لخوا    اسامبلې    د عمومي  کال په دسمبر کې د ملګرو ملتونو    (۱۹۶۱  )  د    او    وشوې   اترې      خبرې    ترمنځ
کولو تصور وکړ،په شمول     بې وسلې    عمومي    یید شوي  او تا    د مرحلې    توګه تایید شوه. دا د نړیوال کنټرول لاندې

  سولې ځواک رامینځته کول.    د  ملتونو د ملګرو    تو له منځه وړل او سیسا د ملي نظامي تا
مک    سوله غوښتونکو لخوا چې په ورمونټ کې چرس څکوي، مسوده نه وه شوې.   (woodstock)دا د ووډسټاک

    جګړې   تو داخلي ماډل و: د وال سټریټ وکیل، بانکدار، د جګړې مرستیال وزیر، او د    سیسا  کلای د امریکایی تا
، یو سخت شوروي اپراچیک   بنسټ ایښودونکو څخه. زورین، په عین حال کې     له     یو    نظم    اتلانتیک  د      وروسته

  .یو و چې لسیزې یې د کریملین ډیپلوماسۍ تیاره دهلیزونو ته د تګ راتګ لپاره تیرې کړې
بحران په اوج کې او د کیوبا د توغندیو بحران څخه یوازې یوکال دمخه، په ګډه      د برلین  وو،    هلته    او بیا هم دوی

 د "عمومي اوبشپړبې وسلې کولو"په لورد سړک نقشه جوړول. 
   نړیوال پلونکی  یا بین المللی خوش بینان ډلی نه وو نږدې وو      چې دې پروژې ته  کوم    ن  طنز دا دی چې هغه کسا

نه د صنعتي وژنې له لارې ژوند    ني پیما  کې واقعیت غوښتونکي وو. دوی په تمد  دوی په زاړه او جدي دود   بلکه
  اټومي     د تودوخې  چې      ل  کړی و.په دوهم نړیوال جنګ کې اوه ویشت ملیونه روسان مړه شوي وو. دوی پوهید

کړل په دېرشو     جوړ    ملګري ملتونه یې   چې      نسل    هغه     و پیښه وه.  د خبرو اترو ځای نه و بلکه د ورکید    جګړه
چي آزاد هیوادونو  تر غاښ مسلح      وی  ته رسیل پا دی او  وه     دوه ځله ځان وژنه لیدلې یواځی   کې یې اروپاکلونو 

ممکن د تل لپاره یوځای    چي    توانیږی چی یودبل په اړخ کي ژوند یا     ونه    ممکن    اودهستریک پرایدالوژی سمبال  
   تې نشي.  پا
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 ننکوم  چي  .  ارمان او اداري مخ شو  اخلاقی   ، د دې   منشي ډاګ هامارسکجولډ  عمومي    د ملګرو ملتونو د سویډن  
ورځ هغه د نورډیک بیوروکراټ په توګه یادیږي، که څه هم، چې نوم یې په نیویارک کې د ختیځ سیند په غاړه د  

   کې     وخت    خپل     . په  دننه کتابتون ښکلی کوي  ودانۍ  خراش  ن  بهر پلازا او د هغه آسما  ودانۍ    د      ملګرو ملتونو
جنون سره تعقیب کړ. په خبرونو کې، هغه د  تو هغه په    مطبوعا    د یو سیکولر پوپ په توګه چلند کیده.    تقریبا    هغه

نوې شخړه، د ډاګ لپاره یوه نوې     . یوه  شو    راڅرګند    ني موسکا سره  ټربوپروپ الوتکو څخه د پراسرار سویډ
 سیا    د ستړي    ملتونه   ملګري    لسیزې پورې د څو کلونو لپاره،    ورځ. د پنځوسمې لسیزې له نیمایي څخه تر شپیتمې

باور درلود چې    هغه    نو هغه ته په حیرانتیا، خپګان یا دواړو سره کتل. تا د هیلو لپاره یوه زیرمه شوه. ډیپلوما   رې
د جګړې د مخنیوي لپاره یو ریښتینی میکانیزم      شي بلکه د لوی ځواک    خونه کیدی    ملګري ملتونه نه یوازې د بحث

    شي.  کیدی
   دا هغه برخه ده چې عصري محافظه کاران باید پرې وخاندي.

یر سخت خندا دمخه، دا د لیدلو وړ ده چې د هامارسکجولډ نړۍ، زموږ برعکس، لاهم د بدو سرلیکونو    او بیا هم د ډ
 ویرې په پرتله د جګړې څخه د ویرې کولو وړتیا لرونکي سیاستوال لري.   څخه د 

وخت کې راڅرګند شو. نیکیتا خروشچف     ورته   په      د شخړې     د برلین   کال      ۱۹۶۱د      چوکاټ    زورین  -د مک کلوی
غوښتل چې د ناټو ځواکونه له لویدیځ برلین څخه وباسي. واشنګټن انکار وکړ. خروشچف اعلان وکړ چې دوی به 

:   ورکړ    اړ ایستل شي، او اټومي ګواښونه یې خپاره کړل. په عامه توګه، کینیډي د سختو خبرو په کولو سره ځواب
د لویدیځ زړورتیا د لوی ازموینې ځای په توګه جوړ شوی و. "هر خطرناک     ښار     برلین به په نظامي توګه دفاع شي.

مګر موږ مخکې  -دا کار وکړي. موږ نه غواړو جګړه وکړو  -زړور سړي  -که چیرې سړي  ځای د منلو وړ دی 
رم اوول دفتر څخه د امریکا د پرائم ټایم تلویزیون لیدونکو  مه د ګ  ۲۵کال د جولای په    ۱۹۶۱جګړه کړې ده،" هغه د  

 ته وویل. 
خلاص و، د خپلې کابینې سره یې د برلین د ملګرو   لپاره ډیر      په هرصورت، د پردې تر شا، کینیډي د جوړجاړي 

نیلي  -ښار بدلولو په اړه د پټو خبرو اترو مشري کوله   ي شو  نظارت  نړیوال ډول  یو   تنې لاندې په  ملتونو د سا
له   دفتر  ملتونو مرکزي  ملګرو  د  نیسي، شاید حتی  وایر ځواکونو ځای  ټرایپ  د  د بلاکونو  د سړې جګړې  خولۍ 

سپتمبر   ۵( په ډیپلوماتیک آرشیف کې د  FRUSهغه ښار ته ولیږدوي. د بهرنیو چارو وزارت )    څخه    نیویارک
د برلین په اړه د وروستي     چې     وغوښتل     څخه     چارو وزارت    "ولسمشر د بهرنیو   ښت له مخې:   کال د یاد   ۱۹۶۱

 د ملګرو ملتونو ځینې دندې، یا د ملګرو ملتونو ټول مرکزي   کې ونیسي ...    په پام    عناصر      لاندې    خبرو اترو
  سب تضمین سره چې لویدیځ برلین واقعیا یو آزاد ښار جوړ کړي. د منا  ، ته لیږدول    برلین  لویدیځ  دفتر،

،  لفت وکړ ښار څخه د ملګرو ملتونو د لیږدولو سره مخا  " کله چې د هغه یو چارواکي، اډلي سټیونسن، د نیویارک
 په غوسه وویل، "زه فکر نه کوم چې ملګري ملتونه دومره نه دي چې د اټومي جګړې لپاره یې تبادله کړي.     کینیډي

دا مفهوم اوس ډېر په زړه پورې ښکاري ځکه چې معاصر ډیپلوماسي د خپل راتلونکي بیان پرته بل څه تصور نه  
  کوي. 

شاید ورته ترتیبات په بل      کمولی     آرامه کړی وایی  برلین څارنه     که بې طرفه نړیواله   پراخه اصل دومره ساده و:
امریکا شخړه د هغې په خورا  -کولی شي د شوروي    خولۍ    . که نیليوایی  کم کړي  هم  تاوتریخوالی  به  ځای کې

اروپا کې، د تاوتریخوالي په خورا عصبي سیمه کې، رامینځته کړي، شاید دا په      عصبي سیمه، برلین او مرکزي 
. له هغه ځایه به د    ځواکونه ودروي  خپل      شي    کولی  ډیری نورو ځایونو کې کار وکړي، او زبرځواکونه بالاخره  

شوي د مرحله وار بې وسلې کولو پراخه مفهوم راڅرګند   نیزمونو لخوا ملاتړ    نړیوال تایید او ډله ایز امنیتي میکا
    شي. 

ملګري ملتونه به اردو ولري. هیڅ ملت دولت به اردو ونه لري، یوازې پولیس ځواکونه. د     په نهایت کې، یوازې
مه  ۲۰کال د سپتمبر په    ۱۹۶۱، چې د شوروي اتحاد او امریکا لخوا د  A/4879ملګرو ملتونو غیر معمولي سند،  

موافقه شوې وه، او د ښاغلي مک کلای او زورین لخوا لاسلیک شوې وه، په تور او سپین رنګ کې اوږدمهاله هدف  
   بیانوي:

 
به ډاډ ترلاسه کړي چې ایالتونه به یوازې هغه غیر اټومي وسلې،    "د عمومي او بشپړ بې وسلې کولو پروګرام      

ځواکونه، تاسیسات او تاسیسات ولري چې د داخلي نظم ساتلو او د اتباعو د شخصي امنیت ساتلو لپاره اړین دي. او  
  دا چې ایالتونه به د ملګرو ملتونو د سولې ځواک لپاره موافقه شوي بشري ځواک ملاتړ او چمتو کړي.

د     په کوچنیو ساعتونو کې    مه۱۸په      د سپتمبر    کال    ۱۹۶۱د      . هامارسکجولډ  " البته، تقریبا هیڅ هم ونه شول
چې د    سړی    نو هغه      -خپل نومونه متن ته واستول      ، کله چې مک کلای او زورین  په حادثه کې مړ شو    الوتکې

تلی شي هیڅکله هغه سند نه دی لوستلی چې فرض    سره خورا پیژندل شوی و چې سوله سا    د خوب  ملګرو ملتونو  
    یې کړی و. 
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د اجیرانو، کانونو ګټو، لویدیځ استخباراتو او استعماري       تې ده، د بد چلند دوامداره تورونو او  لي پا  جنجا  د هغه مړینه  
  نیمګړي     د ملګرو ملتونو مختلفو پلټنو نا حل شوي شواهد او د ارشیف    شبکو په ګډون د اوږدمهاله شکونو سره.

    افشاګانې معاینه کړې، په ځانګړې توګه د برتانوي او امریکایي سرچینو څخه. 
    اړخو ډلو لخوا     یوه بدنامه لاسوند چې د ښي    کې    ښار    په     بیا، دوه کاله وروسته، کینیډي په ډلاس کې ووژل شو.

 چې د متحده ایالاتو حاکمیت یې "کمونیست کنټرول شوي ملګرو ملتونو" ته پلورلی.  ، کینیډي تورن کړ  خپور شو
نه شوه. حتی لکه څنګه چې "عمومي او بشپړ بې وسلې کول" له      منځه لاړه     توګه له     بشپړه    خو لویه طرحه په 

په نړۍ    د سولې    لاسرسي څخه بهر لاړ، د هغې ټوټې ژوندۍ پاتې شوې. کینیډي په ریښتیا سره د هامارسکجولډ او
کال د    ۱۹۶۱کې د هغه لید سره مینه درلوده، او هغه د دومره اسانه شهادت بې ګټې پریښودو ته نه و پریښی. د  

د ګډې     هغه چې مک کلای  له    وروسته    ورځې      او پنځه    وروسته،    د حادثې څخه یوه اونۍ  -مه  ۲۵سپتمبر په  
شوی سرمنشي یې د خپل بې      مړ    او    شو    ته راپورته    مبلې مخې  ولسمشر د عمومي اسا  -اعلامیې لاسلیک وکړ  

یا    پریکړه وکړو چې ډاګ هامارسکجولډ بې ګټې ژوندی نه و،      دلته    "نو راځئ چې    وسلې کولو پروګرام سره وتړ:
ترسره کولو   د      چې د جګړې  راځئ    مړ نه شو ... لکه څنګه چې موږ د سولې ساتلو لپاره نړیوال ظرفیت جوړوو،  

    ملي ظرفیت له منځه وړلو کې برخه واخلو." 
د اصلي ارمان یو څه یې په ترسره      ، او   ورکړ  ته دوام    کنټرول    د وسلو    هغه د هامارسکجولډ له مړینې وروسته

  بې زړه   د بندیز تړون د کیوبا وروسته د ترهګرۍ او      ازموینو    اټومي    د جزوي   کال      ۱۹۶۳تې شو. د    کولو کې پا
له ورته فضا څخه راپورته شو؛ د وسلو د نه خپریدو تړون او د ستراتیژیکو وسلو د کنټرول اوږد جوړښت      همکارۍ

تعریف شوی و. هدف نور د جګړې له منځه وړل نه وو، یوازې د    سره بیا      تعقیب شو. مګر خوب په خاموشۍ
 د ویجاړۍ ژوندي پاتې کیدو یا لږترلږه د ځنډولو وړ کول. -قیامت اداره کول وو 

ناکام نه شو لکه څنګه چې کم شو.      زورین سره وشول. دا دومره  -  چې د مک کلای      دا، په پای کې، هغه څه دي
نونه معمولا کوي. موږ د   ، لکه څنګه چې دا ډول ارما  وکړ  سقوط      کې    په ټیکنوکراتیک کنټرول    نړیوال ارمان

ست څخه تیر نه شو؛ پرځای یې موږ د هاټ لاینونو او تایید پروتوکولونو نصب کړل ترڅو واشنګټن او   واک له سیا
 مسکو یو بل ته په ډیر مسؤلیت سره ګواښ وکړي. شاید دا یوازینۍ حقیقي پایله وه

   .شلمې پیړۍ کافي شواهد وړاندې کړل چې نړیوال  څخه محتاط اوسئ     یل  بد  چې د    سمه ده    توګه    یقیني    په  اودا
اداره کیږي، په جبر، بیوروکراسۍ او بالاخره وینې      لخوا    متخصصینو    شوي    ټاکل    ځان    ، چې د  لوژیان  ایډیا

 تویولو پای ته رسیږي. هیڅ هوښیار سړی د ختیځ سیند د برج څخه د سیارې د پولیسو لپاره یو سوپرسټیټ نه غواړي. 
  مګرواقعیت دواړه لارې پرې کوي، اودا هغه برخه ده چې بدبینان یې له لاسه ورکوي. تړونونه د سوله غوښتونکو 

جدي هڅه وه چې د دایمي شخړې هاخوا د بشپړ نوي امنیتي      وروستۍ    لو امپراتوریو لخوا  سیا    خوب نه و. دا د  تبجن
او حتی په خپل خورا یوټوپیان کې دوی په یوه سخت اساس ولاړ وو: دا چې عصري جګړه په    -نظم تصور وکړي  

تې کیدو لپاره ډیره ویجاړونکې شوې وه. هغه سړي چې دوی یې مسوده کړې    ساده ډول د پالیسۍ د عادي وسیلې پا
   منځه وړلو څخه ډیر ویره درلوده.  له   درلوده  وه د هغه څه په پرتله چې دوی یې ساده ښکاري ویره 

  وکړه   . د سړې جګړې وروسته بریا غوښتونکو ژمنه پیښ شوي  وروسته  دا د هغه څه په وړاندې تنظیم کړئ چې
دوی یې      هغه څه چې   چې لیبرال تسلط، د ناټو پراختیا، مالي نړیوال کول، او بشري مداخله به دایمي سوله راولي. 

او یو ځل  -  منځه تلل  له  باور ، د ټولنیز  وړاندې کړل هغه د تل لپاره جنګونه، رنګین انقلابونه، ډله ایز مهاجرت
د اټومي ځواکونو ترمنځ د جګړې په اړه د هغو     لویدیځ اشراف   ورځ  . نن  بیا، په ختیځه اروپا کې د اټومي جګړې

   غوښتونکو   چې هیڅکله یې نه دي لیدلي، پداسې حال کې چې د پناه      کوي    بحث    غږونو کې    شوي    په ستړي    نو  کسا
توازن کولو توان نلري. یو څوک شک لري چې مک کلای او زورین، د واشنګټن     بودیجې    یا د    تړلو    پولې  لپاره د  

څنګه چې بې    لکه   وي موندلې بې پروا نه  دومره  طبقه   واکمن  او مسکو څخه هغه سخت زاړه چلونکي به زموږ
   کوم چې په اټومي دور کې، ډیر ویرونکی حالت دی.  -پروایی وه 
نظم" چې د سازشي ذهنیت لرونکو محافظه کارانو لخوا دومره ویره      "نوی نړیوال    چې  دا ده    لپاره      د لوی طنز

    هغه    راغلل    چې پرځای یې  هغه څه      هیڅکله نه دی رسیدلی. هیڅ نړیوال حکومت هیڅکله نه دی جوړ شوی.  لري  
مدیریتي، بې طرفه، د تل پتلي   -څه خورا کوچني او ډیر خراب وو: یو سوپرسټیټ نه بلکه یو روان لویدیځ نظم  

جګړې یا د زده کونکو د انقلاب سره چې دا د هدف    د پراکسي    کله    کله نا    اخلاقي شعارونو لاندې ترسره کیږي،
   یت  دا هغه جد  بڼه ورکوي. او له همدې امله د غم کولو وړ شی هغه نړیواله سوله نه ده چې هیڅکله به نه راځي.  

  د هغو کسانو سره مړ شو چې په لنډ وخت کې یې په دې باور درلود: هغه وړتیا، چې اوس تقریبا په بشپړه   دی چې
چې تاریخ پخپله      لپاره    یلې ته رسیدو  او دې پا    صنعتي وژنې یوې پیړۍ ته د کتلو    ، د  ورکړې    له لاسه    توګه

 دومره وژونکی شوی چې د خپل کورس د چلولو لپاره پریښودل شي. 
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